BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3487/TCT-TNCN
V/v chính sách thuế TNCN
	Hà Nội, ngày 7 tháng 8 năm 2017

	Kính gửi:
	- Cục Thuế Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;
- Công ty TNHH Cảng Quốc tế Sài Gòn Việt Nam.
(Địa chỉ: Thị trấn Phú Mỹ, huyện Tân Thành, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu)

Trả lời công văn đề ngày 28/6/2017 của Công ty TNHH Cảng Quốc tế Sài Gòn Việt Nam về việc thuế thu nhập cá nhân của nhân viên người nước ngoài, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Về vấn đề này, Tổng cục Thuế đã có công văn số 2148/TCT-TNCN ngày 23/5/2017 về việc chính sách thuế thu nhập cá nhân, đề nghị Công ty TNHH Cảng Quốc tế Sài Gòn Việt Nam thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 2148/TCT-TNCN nêu trên.

Ngoài ra, Theo báo cáo của Công ty TNHH Cảng Quốc tế Sài Gòn Việt Nam tại công văn không số ngày 03/1/2017 gửi Cục Thuế tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu thì hệ thống nợ thuế đang ghi nhận số liệu giai đoạn năm tính thuế đầu tiên là 17/8/2013 đến 16/8/2014 tương ứng thu nhập chịu thuế năm tính thuế đầu tiên là 1.436.548.141 đồng, dẫn đến số thuế tính trùng năm tính thuế thứ hai là khác so với cách tính theo Công văn số 9828/CT-TNCN ngày 02/12/2016 về việc điều chỉnh quyết toán thuế thu nhập cá nhân. Do đó, đề nghị Cục Thuế Bà Rịa Vũng Tàu xác định lại giai đoạn năm tính thuế đầu tiên theo đúng hướng dẫn tại công văn số 9828/CT-TNCN nêu trên.

Tổng cục Thuế thông báo để Công ty TNHH Cảng Quốc tế Sài Gòn Việt Nam và Cục Thuế tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC (TCT);
- Website TCT;
- Lưu: VT, TNCN.
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ QLT THU NHẬP CÁ NHÂN
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Duy Minh